Chini est malu in bois est malu in baccas. *Chi non è buono (a governare) buoi, non è buono per vacche.* Dicesi a quelli che cambiano mestiere e fanno peggio.

Mali isteus in bois, e peus in baccas. *Male stiamo in buoi e peggio in vacche.* Si usa dire allorché si sta male in un modo e peggio nell'altro.

Boghe, Log.; Boxi, Mer.; Bozi, Boci, Sett.; *Voce*.

Boghe de pobulu, sententia facta, (altr.) boghe de Deus. *Voce di popolo sentenza fatta o voce di Dio.* Lat. Vox populi, vox Dei.

So più li boci che li noci, Gall. Quando una cosa si esagera, è più il rumore che la sostanza, o quella cosa che si teme.

Bona, bonu, Dial. Com.; *Buono, -na.*

Lea su bonu et laxa su malu. *Attendi il buono, e lascia il cattivo.* Ha molti sensi, letter. s'intende delle cattive compagnie.

A bonu intendidore pagas paraulas. Ital. *A buon intenditor poche parole.* Lat. Intelligenti pauca.

Dai su bonu fagher malu meritu. *Dal buon far cattivo merito.* Lat. De bono opere lapidamus te.

Habita cum d'una bona su qui tenet t'imbolat: habita cum d'una mala su qui tenet ti narat. *Abitate con una buona, quello che ha vi getta (vi dispensa): abitate con una cattiva quello che tiene vi dice.*

Su qui est bonu durat pagu. *Quello che è buono dura poco.* Dicesi delle cose e delle persone. Lat. Optima citissime pereunt.

Qui non est bonu pro ipse, non est bonu pro sos ateros. *Chi non è buono per sé, non è buono per gli altri.* Lat. Nequiquam sapit qui sibi non sapit.

Su bonu fagher non morit mai. *Il ben fare non muore mai.* Cioè un'opera buona non si dimentica.

Non sias mai troppu bonu. *Non siate troppo buono.* Lat. Noli esse nimis iustus, Eccle. VII, 17. Nel Sardo il senso è di non essere così indulgente da cagionare scandali. Nello scritturale molti lo intendono della troppa macerazione; altri lo prendono per i troppi scrupoli; altri per la troppa clemenza; altri dei Giudici a non esser troppo severi.

In su bonu cum totu, in su malu cum nissune. *Nel bene con tutti, nel male con nessuno.* Per far del bene unitevi con tutti, per far male con nessuno.

Bosa, Dial. Com.; *Bosa*, città.

Fagher comente fagher in Bosa. Quando pioet, laxant pioere. *Fare come fanno in Bosa. Quando piove lasciano piovere.* La città di Bosa ha provveduto tanti proverbi, ed in vece di adontarsene, come fece con noi il can. Gavino Nino, in quell'opera che dicono *Del capoluogo del nuovo Circondario*, ecc. (Cagliari 1862, p. 6, e n. 2), se ne dovrebbe lodare. In Italia si ha lo stesso proverbio per Pisa. *Fare come fanno in Pisa, lasciar piovere quando piove.* L'origine si racconta in vari modi, ma si crede che dovendosi ivi tenere una fiera all'aperto, uno degli anziani del Senato insorse proponendo la difficoltà: come fare se piovesse? Un altro, dicesi, rispose: «Fare come si